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Introduction

Black-box optimization problems are fairly common in engineering. In such cases,
there is no information about the objective function provided (like smoothness,
convexity or number of local minima), nor is it explicitly given, for example
when taking the form of a finite-element model. Traditional optimization meth-
ods cannot be used here and so-called evolutionary methods are applied instead.
Introduction to evolutionary computing is the objective of chapter one.

Then we focus on one of the most powerful evolutionary algorithms of the day:
the Covariance Matrix Adaptation Evolution strategy. Its design is described in
detail in chapter two.

In chapter three, the reader is presented with a real-world hard optimization
problem – tuning multiple coupled PID controllers within combustion engine
models. To the author’s knowledge, it seems that this problem, on this level of
complexity, has not been resolved yet, despite the practical need. We show how
this problem may be formulated mathematically and how we apply and tune the
algorithm described in the previous chapter. We conclude with the method’s
verification on real engine models.
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1. Hard optimization problems

In this work, we focus on single-objective global numerical optimization of a
function f : D ⊂ Rn → R, further called the objective function [5]. Without loss
of generality, under optimization we shall always understand minimization.

In addition, the only requirement upon the objective function is that we can
evaluate the objective function f = f(x) in any point of its domain x ∈ D.
This allows us to deal with functions that appear in many real-world problems,
typically as numerical simulations. Clearly, in such cases derivatives do not exist,
are too costly to compute or their numerical computation is of little value (e.g.
when the objective function is noisy). Either way, we are forced to deal with a
problem hidden in a black box that we cannot further analyze – the so called
black-box optimization problem.

To complicate the task even further, we are tight on the time budget. That is,
the number of evaluations of the objective function is limited and usually required
to be as little as possible. This is a very pragmatic requirement, since it is not a
rare case when the objective function is represented by a numerical model that
takes significant time to be computed. Therefore, when it comes to comparing
algorithms, the most important measure of its quality is the number of function
evaluations required to reach given precision. Compared to that, computational
costs of the algorithm itself are usually negligible.

1.1 The optimization goal

The functions that arise in applications may have very unpleasant properties.
Usually, they are not separable, i.e. the optimization problem cannot be trans-
formed into a series of one-dimensional subproblems. Multimodality, i.e. having
multiple local or even global optima, is also a common feature. They may be
ill-conditioned or noisy or even have singularities at some points.

As a consequence, it makes little sense to use the classical definition of a global
minimum when setting the optimization goal. The minimum may not exist (e.g.
f(x) = x for x ∈ D = (0, 1)), it may not be unique (e.g. f(x) = sin(x) for
x ∈ D = R) or it may be impossible to approach in practice (e.g. f(x) = x2 for
x ∈ R \ {1} and f(1) = −1).

Therefore, we use the approach common in the measure theory and consider
classes of functions (rather than functions themselves). Two functions f and g
belong to the same class if and only if they are equal everywhere except on a
set of zero measure, i.e. µ

(
{x; f(x) 6= g(x)}

)
= 0, for µ Lebesgue measure on

D. Hereafter, we shall not distinguish between a function and its class [f ]. Also,
by minimum we shall further understand the essential infimum, which is gener-
alization of the term to the class of functions as defined above. More precisely,
we shall not distinguish between the minimum of the function class [f ] and the
essential infimum of any function of this class g ∈ [f ].

Definition. Essential infimum.

essinff = sup {b ∈ [−∞,∞], µ
(
{x ∈ D : f(x) < b}

)
= 0},
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where µ is the Lebesgue measure on D.

The optimization goal is to approach the point of global minimizer

x∗ ∈ D, f(x∗) = essinfx∈D f(x).

The necessary condition is that there is nonzero probability of reaching points
arbitrarily close to x∗, whose function values realize arbitrary closeup to the value
of essential infimum [5].

For simplicity, we further assume uniqueness of the global minimizer. Having
multiple global optima, we may simply divide D into subdomains, each one cor-
responding to a single global optimum. In practice, we usually do not care which
one of multiple global optima we reach, as long as it is feasible.

Let us stress out that by global convergence we will always mean convergence
to a global optimum (as opposed to the definition used in the context of determin-
istic optimization: convergence to a local optimum independently of the starting
point).

1.2 General approach to the problem

Having stated the problem, we can see that the traditional approach to optimiza-
tion, also called local search, fails here. First and foremost, looking for a global
optimum requires different tools than searching for a local optimum. Second,
there are no derivatives available and neither do we approximate them.

Therefore, algorithms discussed in this thesis are derivative-free and make use
of randomization. The range of possibilities is vast and the number of algorithms
countless, see e.g. [7].

For example, rigorous mathematical approach lead professor Powell to cre-
ate the interpolation-based class of algorithms (e.g. NEWUOA [47]). Other
algorithms, so called metaheuristic or evolutionary, are often inspired by nature.
Even though they are perfectly functional, there is little theory to support them.
And there are many other options, e.g. purely stochastic methods or neural
networks.

1.3 Evolutionary computing

When we look at the world around us, we realize that all objects, living or not,
optimize. Atoms and molecules tend to organize themselves to reach the state
with minimal energy – they form crystals. Ants developed a smart strategy to
look for food using pheromones, eventually finding the optimal path to the source.
Animals choose mates to maximize their offspring’s chances for survival. There
are very many optimization algorithms to be found in nature and they are an
endless source of inspiration.

The most obvious optimization method found in nature is the principle of
evolution. Generation after generation, individuals are tested by their environ-
ment. The fittest ones (the most stable in case of inanimate objects) reproduce
(or replicate), forwarding and spreading the successful traits, while the failed
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individuals are forgotten. Diversity, which is crucial for optimizing globally, is
ensured by mutations (i.e. small random perturbations) and recombination (i.e.
various combinations of parents’ genetic information or its equivalent).

In 1950s, these ideas gave rise to evolutionary computing that has branched
and developed greatly, being extremely successful when solving hard optimization
problems.

1.3.1 Vocabulary

First of all, let us go over the basic vocabulary of evolutionary computing. The
terms are usually intuitive and correspond with their real-world meanings.

• An individual is a candidate vector of variables.

• Population is the set of all individuals handled by an algorithm at a time.

• A generation is the population at a particular time. Generations can be
numbered and all individuals at a given time belong to the same generation.

• Parents are those individuals that are allowed to procreate and produce (in
some way or another) the offspring – the new generation. If a parent belongs
to the n-th generation, its offspring belongs to the (n+ 1)-th generation.

• The fitness function is a different name for the objective function within
the evolutionary computing framework. It evaluates the fitness of individ-
uals within a population. The fittest individuals become parents. Let us
emphasize that in the optimization literature the fitness function is often
same as the error function but in the control theory application described
in the latter sections, the error function has an entirely different meaning.
In that context, we shall not use these two terms interchangeably.

Many evolutionary algorithms use stochastic tools. If the reader is not familiar
with basic probability theory, they are strongly encouraged to see Appendix A
before continuing.

1.3.2 General scheme of randomized black box search

The general scheme of a randomized black-box search, where f is the fitness func-
tion can be described by the following pseudocode. The probability distribution
P defines the evolution method (e.g. in the case of CMA-ES, the main algorithm
described in this thesis, P is the multivariate normal distribution). Function Fθ
describes adjustment of the algorithm’s parameters.

Initialize distribution parameters θ(0)

For generation g = 0, 1, 2, . . .

Sample λ independent points from distribution P (x|θ(g))→ x1, . . . , xλ
Evaluate sample x1, . . . , xλ by objective function f

Update parameters θ(g+1) = Fθ(θ
(g), (x1, f(x1)), . . . , (xλ, f(xλ)))

Stop, if termination criterion is met
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1.3.3 Overview of some algorithms

There are great many algorithms that can be classified as evolutionary. Many
of them closely follow its biological inspiration and many others employ only the
basic idea of an evolving population and combine it with advanced stochastic
tools. The goal of this section is to provide the reader with a brief overview of
different approaches taken by evolutionary algorithms without the ambition of
being exhaustive. A very extensive overview of evolutionary algorithms including
their codes a and further references can be found in [7] and more information can
be found e.g. in [13, 10].

Genetic algorithm (GA)

The genetic algorithm is a search heuristic that parallels the principles of Dar-
winian evolution and Mendelian principles of genetics. It mimics how genes are
reproduced based on the fitness of individuals that carry them, and how chro-
mosomes are crossed over and randomly mutated in an attempt to produce yet
better-fitting offspring.

Since its beginning in 1960s, the basic GA has branched into numerous ver-
sions. For more information, see for example [29], [15] or [14].

Differential evolution (DE)

This technique from 1990s [53, 52] reminds us of GA but the gene recombination
process differs significantly.

For each individual x in a population, three other individuals a, b, c are chosen
and combined to get the vector y = a + W (b − c), where parameter W is called
the differential weight. With a given crossover probability P , each element of x is

[…]


fr/~hansen/cmatutorial.pdf, 2015.

[20] N. Hansen, D.V. Arnold, and A. Auger. Evolution Strategies. In J. Kacprzyk
and W. Pedrycz, editors, Springer Handbook of Computational Intelligence,
chapter 44, pages 871–898. Springer Berlin Heidelberg, 2015.

[21] N. Hansen, A. Auger, R. Ros, S. Finck, and P. Posik. Comparing Results of
31 Algorithms from the Black-Box Optimization Benchmarking BBOB-2009.
Workshop Proceedings of the GECCO Genetic and Evolutionary Computa-
tion Conference 2010, pages 1689–1696, 2010.

[22] N. Hansen and A. Ostermeier. Completely derandomized self-adaptation in
evolution strategies. Evolutionary Computation, 9(2):159–195, 2001.

[23] N. Hansen and R. Ros. Benchmarking a Weighted Negative Covariance Ma-
trix Update on the BBOB-2010 Noiseless Testbed. In Proceedings of the 12th
Annual Conference Companion on Genetic and Evolutionary Computation,
GECCO ’10, pages 1673–1680, 2010.

[24] Nikolaus Hansen. CMA-ES with Two-Point Step-Size Adaptation. Research
Report RR-6527, INRIA, 2008.

[25] Nikolaus Hansen, Steffen Finck, Raymond Ros, and Anne Auger. Real-
Parameter Black-Box Optimization Benchmarking 2009: Noiseless Functions
Definitions. Research Report RR-6829, INRIA, 2009.

[26] Hansen, N. Benchmarking a BI-population CMA-ES on the BBOB-2009
Function Testbed. In Proceedings of the 11th Annual Conference Compan-
ion on Genetic and Evolutionary Computation Conference: Late Breaking
Papers, GECCO ’09, pages 2389–2396, 2009.

[27] Hansen, N. and Finck, S. and Ros, R. COCO - COmparing Continuous
Optimizers : The Documentation. Research Report RT-0409, INRIA, May
2011.

78

https://pypi.python.org/pypi/cma
https://pypi.python.org/pypi/cma
https://www.lri.fr/~hansen/cmatutorial.pdf
https://www.lri.fr/~hansen/cmatutorial.pdf

[28] Hansen, N. and Finck, S. and Ros, R. COmparing Continuous Optimisers:
COCO. http://coco.gforge.inria.fr/, 2015.

[29] Holland, J. H. Adaptation in natural and artificial systems: An introduc-
tory analysis with applications to biology, control, and artificial intelligence.
University of Michigan Press, 1975.

[30] G. A. Jastrebski and D. V. Arnold. Improving evolution strategies through
active covariance matrix adaptation. In IEEE Congress on Evolutionary
Computation – CEC 2006, pages 2814–2821, 2006.

[31] Jaynes, E.T. and Bretthorst, G.L. Probability Theory: The Logic of Science.
Cambridge University Press, 2003.

[32] E. Jones, T. Oliphant, P. Peterson, et al. SciPy: Open source scientific tools
for Python. http://www.scipy.org/.

[33] Jones, D. R. and Schonlau, M. and Welch, W. J. Efficient Global Op-
timization of Expensive Black-Box Functions. J. of Global Optimization,
13(4):455–492, December 1998.

[34] Kennedy, J. and Eberhart, R. C. and Shi, Y. Swarm Intelligence. Morgan
Kaufmann Publishers Inc., San Francisco, CA, USA, 2001.

[35] I. Loshchilov, M. Schoenauer, and M. Sebag. Alternative Restart Strategies
for CMA-ES. CoRR, abs/1207.0206, 2012.

[36] Loshchilov, I. and Schoenauer, M. and Sebag, M. Comparison-based Opti-
mizers Need Comparison-based Surrogates. In Proceedings of the 11th In-
ternational Conference on Parallel Problem Solving from Nature: Part I,
PPSN’10, pages 364–373, Berlin, Heidelberg, 2010. Springer-Verlag.

[37] Loshchilov, I. and Schoenauer, M. and Sebag, M. Black-box optimization
benchmarking of IPOP-saACM-ES and BIPOP-saACM-ES on the BBOB-
2012 noiseless testbed. In Workshop Proceedings of the (GECCO) Ge-
netic and Evolutionary Computation Conference, Philadelphia, Pennsylva-
nia, United States, July 2012.

[38] Loshchilov, I. and Schoenauer, M. and Sebag, M. Self-adaptive Surrogate-
assisted Covariance Matrix Adaptation Evolution Strategy. In Proceedings
of the 14th Annual Conference on Genetic and Evolutionary Computation,
GECCO ’12, pages 321–328, 2012.

[39] Loshchilov, I. and Schoenauer, M. and Sebag, M. Intensive Surrogate Model
Exploitation in Self-adaptive Surrogate-assisted CMA-ES (Saacm-es). In
Proceedings of the 15th Annual Conference on Genetic and Evolutionary
Computation, GECCO ’13, pages 439–446, 2013.

[40] Mohammadi, H. and Le Riche, R. and Touboul, E. Learning and Intelligent
Optimization: 9th International Conference, LION 9, Lille, France, January
12-15, 2015. Revised Selected Papers, chapter Making EGO and CMA-ES
Complementary for Global Optimization, pages 287–292. Springer Interna-
tional Publishing, Cham, 2015.

79

http://coco.gforge.inria.fr/
http://www.scipy.org/

[41] Passino, K. M. Biomimicry for optimization, control, and automation.
Springer Science & Business Media, 2005.

[42] M. Pelikan. Hierarchical Bayesian optimization algorithm. Springer, 2005.

[43] M. Pelikan, D. E. Goldberg, and F. G. Lobo. A survey of optimization by
building and using probabilistic models. Computational Optimization and
Applications, 21(1):5–20, 2002.

[44] M. Pelikan, K. Sastry, and E. Cantú-Paz. Scalable optimization via prob-
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