Oponentský posudek na diplomovou práci:

### **Optimization using derivative-free and metaheuristic methods**

Autor práce: **Kateřina Márová**

Práce se zabývá použitím derivative free optimalizačních metod na problém nastavení parametrů regulátorů motoru. Jako nejvýhodnější metoda pro daný problém byla vybrána evoluční strategie s adaptivním odhadem kovarianční matice (CMA-ES). Tato metoda je podrobně popsána a otestována na zvoleném problému.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. V prvních třech kapitolách jsou představeny základy globální optimalizace, pravděpodobnostního počtu a evolučních algoritmů. Vybraná metoda CMA-ES je detailně popsána ve čtvrté kapitole včetně jejích variant a rozšíření. Jádrem práce je pátá kapitola, ve které je vybraná metoda aplikována na několik simulačních modelů. Podrobněji jsou zpracovány pouze jednoduché modely, složitější modely jsou představeny pouze rámcově s ohledem na obchodní tajemství. Hlavním výsledkem práce je nalezení vhodné varianty a vhodného nastavení metody CMA-ES na zvolený problém.

Z předložené práce je patrné, že autorka se s problematikou důkladně seznámila a práci věnovala dost času a úsilí. Práce je napsána srozumitelně ve velmi dobré angličtině. Nenarazil jsem na žádné vážnější nedostatky formálního charakteru. Počet citací a práci s literaturou považuji za nadstandardní pro diplomovou práci.

V práci lze nalézt i některá méně přesná místa:

1. definice MIMO problému v části 3.3.4. není úplně vhodná pro zvolený případ řízení. Předpokládám, že funkce $h_{i,j}$ nikde nejsou implementovány. Považoval bych za výhodnější vyhnout se maticovému zápisu a použít definici problému obecnou funkcí $y = h(x)$ .
2. Nikde jsem nenašel přesnou definici simulačního scénáře simulace. Předpokládám tedy, že se jednalo o skokovou změnu požadavku na konkrétní zvolenou hodnotu. Je tato hodnota jediná možná? Pracuje zařízení i s jinými provozními stavy a přechodovými ději? Pokud ano, jak je optimalizováno chování v těchto dějích?
3. Za hlavní výhodou PI regulátorů (bez derivační složky) je považována jejich relativní robustnost vzhledem k nepřesně známým parametrům řízeného systému nebo jejich změně. Byla robustnost vzhledem neurčitosti parametrů nějak zohledněna?

I přes uvedené výhrady považuji diplomovou práci za kvalitní. Praktický přínos je významný především pro firmu, ve které vznikla a která metodu implementuje ve svém produktu. Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.